



København 29. april 2015

Til de nordiske forskningsministre
Til de nordiske undervisningsministre
Cc Til samarbejdsministrene
Generalsekretær Dagfinn Høybråten

Ang. fjernelse af bidrag til Nordisk Sommeruniversitet

Foreningerne Nordens Forbund (FNF) skal med denne henvendelse foreslå de nordiske forskningsministre/undervisningsministre at beslutte at de ikke vil følge EK-Us beslutning fra december 2014 om at fjerne økonomisk bidrag til Nordisk Sommeruniversitet (NSU) fra og med 2016.

Nordisk sommeruniversitet er en af de ældste og mest sejlivede nordiske samarbejdsformer, stiftet i 1950, før Nordisk Råd. I gennem 65 år har NSU været banebrydende for nye forskningsområder og for nordisk samarbejde, og generationer af unge forskere har indledt deres første samarbejde over de nordiske landegrænser via NSU.

NSUs arbejdsform har fra starten af været tværvideenskabelig og demokratisk og har således inkarneret „det nordiske“. NSU har endvidere introduceret nye internationale tanker til nordisk akademisk miljø og sørget for at de spredes over hele Norden og omvendt ført nordisk forskning ud til internationale miljøer. Aktuelt samarbejder NSU med EHU i Litauen, og Nordeuropainstituttet ved Humboldtuniversitetet i Berlin og i begge tilfælde ser de NSU som en af deres vigtigste fremtidige partnere.

Mange nordiske samarbejdsprojekter er opstået i NSUs arbejde, og samtidig med at mange af dem er blevet mere institutionaliseret arbejder NSU fortsat med at generere nyt samarbejde og dyrke nye forskningsområder. NSU er et usædvanligt eksempel på at kombinere innovation og brugerinddragelse i udviklingen af nye forskningstemaer samt ved forskningsrekruttering og -uddannelse.

I forhold til antal deltagere i NSU er organisationen billig i drift og meget peger på at ingen andre steder i det nordiske forskningssamarbejde har man fået så meget for beskedne midler. Der ydes hundredevis af "gratis" timer pr. år fra selve deltagerne som både stiller gratis op fagligt og administrativt.

Ved at fjerne bidrag til Nordisk Sommeruniversitet bliver det akademiske miljø i Norden fattigere af nytænkning, tværfaglighed og nordiske og internationale netværk og rekruttering af nye individer til det nordiske forskningssamarbejde vil falde betragteligt.

På vegne af Foreningerne Nordens Forbund

Kristín Ólafsdóttir
Generalsekretær